
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 724 del 09-12-2025  
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 175 DEL 09-12-2025 
 
 
 

Oggetto: Ricorso dinanzi al TAR ABRUZZO ex artt. 31 e 117 C.P.A. promosso da 
"...omissis...". - Liquidazione in favore dello Studio Legale Avv.ti 
Scarpantoni, con sede in Teramo (TE). 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  nove del mese di dicembre, il Responsabile del servizio Di 
Saverio Giovanni 
 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 19.07.2024, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2025-2027 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 30.12.2024, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 in data 30.12.2024, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 25 in data 29.03.2025, esecutiva, è stato 
approvato il PIAO 2025/2027; 

 
 Visto che con deliberazione G. C. n. 83 del 04.11.2025, che si intende per 
integralmente trascritta, con la quale questo Comune, conferiva apposito incarico legale allo 
Studio Legale Avv.ti Carlo e Luca Scarpantoni, con sede in Teramo, (TE), in quanto veniva 
notificato al Comune di Valle Castellana un Ricorso ex artt. 31 e 117 c.p.a. depositato dinanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo, notificato al Comune di Valle 



2 

Castellana il 27.06.2025 ed assunto agli atti di questo Ente in data 01.07.2025 prot. 4361, in 
favore di “…omissis…” affinchè l’On.le Giudice Amministrativo adito voglia pronunciarsi:  

- “PER L’ACCERTAMENTO DELL’ILLEGITTIMITA’ del silenzio-inadempimento 
serbato dall’Amministrazione comunale di Valle Castellana intimata in ordine 
all’istanza avente ad oggetto richiesta di Permesso di costruire in sanatoria, relativa 
all’edificio sito in Via Giacomo Leopardi 11, Loc. Capoluogo, Valle Castellana (TE), 
dichiarato inagibile in conseguenza degli eventi sismici del 2016-2017, finalizzata 
alla domanda di concessione di contributo sisma 2016 depositata su piattaforma 
MUDE; 

- NONCHE’ PER L’ACCERTAMENTO dell’obbligo dell’Amministrazione intimata di 
provvedere in ordine alla indicata istanza di rilascio di permesso di costruire in 
sanatoria; 

- E PER LA CONDANNA della stessa Amministrazione intimata a provvedere in ordine 
alla istanza stessa entro un termine non superiore a trenta giorni, con richiesta di 
eventuale nomina di un Commissario ad acta ex art. 117, co. 3 c.p.a.; 

- NONCHE’ Con riserva di richiedere il risarcimento e/o l’indennizzo di tutti i danni 
subiti dal Condominio ricorrente; 

 
 Dato atto che con la medesima deliberazione veniva conferito   mandato per 
l’assistenza e la difesa del Comune di Valle Castellana allo studio legale Avv.ti Carlo e Luca 
Scarpantoni, con sede in Teramo Via Torre Bruciata – 64100 Teramo (TE), al quale veniva 
delegata ogni facoltà di dire, eccepire e dedurre quanto riterrà opportuno in difesa del Comune 
fino alla definitiva risoluzione della lite; 
 

Visto il preventivo inviato dallo Studio Legale Avv.ti Carlo e Luca Scarpantoni in data 
29.10.2025 prot. n. 7259 della somma di € 5.657,00, (valori tariffari minimi), oltre spese 
accessorie Iva, spese generali e spese vive e così per un totale complessivo di € 8.254,24, il 
quale si ritiene congruo per la controversia in oggetto che si allega; 
 
 Vista la trattativa diretta semplice effettuata sul Mercato Elettronico Me.Pa. in data 
11.11.2025, con IDENTIFICATIVO DELL'RDO n. 5800945 avente ad oggetto: “Ricorso 
dinanzi al TAR ABRUZZO ex artt. 31 e 117 C.P.A. promosso da "...omissis...", con lo Studio 
Legale Associato Avv.ti Scarpantoni con sede in Teramo Via Torre Bruciata – 64100 Teramo 
(TE); 
 
 Richiamata la Determina n. 656 Registro Generale del 11.11.2025 che qui si intende 
per integralmente trascritta, con cui si dava atto della trattativa diretta semplice effettuata sul 
Mercato Elettronico Me.Pa. in data 11.11.2025, con IDENTIFICATIVO DELL'RDO n. 
5800945 avente ad oggetto: “Ricorso dinanzi al TAR ABRUZZO ex artt. 31 e 117 C.P.A. 
promosso da "...omissis...", con lo Studio Legale Associato Avv.ti Scarpantoni con sede in 
Teramo Via Torre Bruciata – 64100 Teramo (TE); 
 



3 

Considerato che l’inizio della presentazione offerte era previsto per il giorno 
11.11.2025 con termine in data 17.11.2025 e limite per stipula contratto in data 18.11.2025, 
per far sì che il servizio legale potesse regolarmente iniziare; 

 
 Visto che lo Studio Legale Associato Avv.ti Scarpantoni con sede in Teramo Via 
Torre Bruciata – 64100 Teramo (TE), presentava in data 17.11.2025, apposito documento di 
offerta economica sul Mercato Elettronico e che si allega alla presente;  
 

Visto che in data 18.11.2025 si procedeva ad aprire la busta elettronica presentata 
dalla suddetta ditta e si procedeva all’esame della stessa dell’importo di € 6765,77 + Iva 22%; 
 

Richiamata la Determina n. 656 Registro Generale del 11.11.2025 che qui si intende 
per integralmente trascritta, con cui si procedeva alla stipula contratto sul mercato elettronico 
MePa, con IDENTIFICATIVO DELL'RDO n. 5800945 e conseguentemente ad impegnare 
la spesa complessiva di € 8.254,24; 
 
 Richiamato il documento di stipula effettuato sul Mercato Elettronico Me.Pa. in data 
18.11.2025, con IDENTIFICATIVO DELL'RDO n. 5800945 avente ad oggetto: “Ricorso 
dinanzi al TAR ABRUZZO ex artt. 31 e 117 C.P.A. promosso da "...omissis...", con lo Studio 
Legale Associato Avv.ti Scarpantoni con sede in Teramo Via Torre Bruciata – 64100 Teramo 
(TE);  
 

Considerato che il giudizio è giunto a conclusione tramite apposita sentenza 
pronunciata dal TAR Abruzzo n. 519/2025 in data 19.11.2025, che, definitivamente 
pronunciando: 

1) respinge il ricorso indicato in epigrafe; 
2) condanna il condominio ricorrente al pagamento delle spese di lite che si liquidano 

in complessivi euro 3000,00, oltre accessori di legge, da corrispondere in parti uguali in 
favore del Comune di Valle Castellana e della Soprintendenza. 

3) Ordina che la presente sentenza sia eseguita dall'autorità amministrativa. 
 
Considerato che nella medesima sentenza sono state accolte le ragioni giuridiche 

sollevate dallo Studio Legale Avv.ti Carlo e Luca Scarpantoni per conto del Comune di Valle 
Castellana e l’opera professionale si ritiene conclusa relativamente alla causa di cui 
all’oggetto; 
 

Vista la fattura n. 424/EL del 05.12.2025 rimessa per la liquidazione dallo Studio 
Legale Associato Carlo e Luca Scarpantoni, Via Torre Bruciata n. 17/21, 64100 Teramo (TE), 
P.Iva 01824250672, avente ad oggetto: “Comune di Valle Castellana / “…omissis…”, saldo – 
competenze legali TAR Abruzzo R.G. n. 286/2025, di € 8.254,24, di cui € 6.765,77 per 
imponibile ed € 1.488,47 per Iva; 

 



4 

 Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fatturazione di cui sopra, 
rientrando la somma sul totale già impegnato nella Determina n. 674 Registro Generale del 
18.11.2025; 

 
Visto il CIG: B926C66C4D, già comunicato in precedenza; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Vista la Legge n. 241/1990; 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare le premesse parte integrante e sostanziale della presenta delibera e quale 

motivazione ai sensi di art. 3 di legge 241/1990; 
 

2) Di dare atto che il giudizio è giunto a conclusione tramite apposita sentenza pronunciata 
dal TAR Abruzzo n. 519/2025 in data 19.11.2025, che, definitivamente pronunciando: 

1) respinge il ricorso indicato in epigrafe; 
2) condanna il condominio ricorrente al pagamento delle spese di lite che si liquidano 

in complessivi euro 3000,00, oltre accessori di legge, da corrispondere in parti uguali in 
favore del Comune di Valle Castellana e della Soprintendenza. 

3) Ordina che la presente sentenza sia eseguita dall'autorità amministrativa. 
  
3) Di dare atto che nella medesima sentenza sono state accolte le ragioni giuridiche sollevate 

dallo Studio Legale Avv.ti Carlo e Luca Scarpantoni per conto del Comune di Valle 
Castellana e l’opera professionale si ritiene conclusa relativamente alla causa di cui 
all’oggetto; 
 

4) Di approvare la fattura n. 424/EL del 05.12.2025 rimessa per la liquidazione dallo Studio 
Legale Associato Carlo e Luca Scarpantoni, Via Torre Bruciata n. 17/21, 64100 Teramo 
(TE), P.Iva 01824250672, avente ad oggetto: “Comune di Valle Castellana / 
“…omissis…”, saldo – competenze legali TAR Abruzzo R.G. n. 286/2025, di € 8.254,24, 
di cui € 6.765,77 per imponibile ed € 1.488,47 per Iva; 

 
5) Di liquidare la base imponibile pari ad € 6.765,77 allo Studio Legale Associato Carlo e 

Luca Scarpantoni, Via Torre Bruciata n. 17/21, 64100 Teramo (TE), P.Iva 01824250672; 
 
6) Di versare all’erario l’Iva indicata in fattura pari ad € 1.488,47 secondo i termini di cui 

all’art. 1 comma 629 della Legge n. 190/2014, in favore di: 



5 

 
7) Di imputare la spesa complessiva di € 8.254,24 al Cap. 2496/1 – Imp. 320/2025 del 

bilancio del c.e.; 
 
8) Di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di area 
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 
 

9) Di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di 
Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 – 
bis del T.U.E.L.; 

 
10) Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico del 

Progetto è il Dott. Giovanni Di Saverio; 
 

11) Di dare atto che, ai sensi dell'art.6 bis della L. n.241/1990 e dell'art.1 comma 9, lettera e) 
della legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali nei 
confronti del responsabile del servizio e del procedimento e di tutti i dipendenti e 
partecipanti alla procedura; 
 

12) Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line; 
 

13) Di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria. 
 
 
 

Liquidazione N.   526 del 14-12-2025 
Su Impegno N.   320 del 21-11-2025 a Competenza  approvato con Atto n.    674 DETERMINAZIONE del 18-11-2025 avente per 
oggetto Ricorso dinanzi al TAR ABRUZZO ex artt. 31 e 117 C.P.A. promosso da ...omissis.... - Stipula contratto sul mercato 
elettronico MePa ed impegno di spesa in favore dello Studio Legale Avv.ti Scarpantoni, con sede in Teramo (TE). 
CIG B926C66C4D 
5° livello 01.04-1.02.01.05.001  Tributo funzione tutela e protezione ambiente 
Capitolo       2496 / Articolo     1 
RIVERSAMENTO ALLA PROVINCIA TRIBUTO TUTELA AMBIENTALE 
Causale Ricorso dinanzi al TAR ABRUZZO ex artt. 31 e 117 C.P.A. promosso da ...omissis.... - Stipula contratto sul 

mercato elettronico MePa ed impegno di spesa in favore dello Studio Legale Avv.ti Scarpantoni, con sede in 
Teramo (TE). 

Importo Euro 8.254,24 
Beneficiario      1714  STUDIO LEGALE ASS. CARLO E LUCA SCARPANTONI 
Quietanza IBAN-IT13K0542415300000000055091  IBAN IT13K0542415300000000055091 

 

Fattura/Nota/Parcella 
 

- DITTA ( Indirizzo, Partita IVA/ Codice 
Fiscale);- PERSONA FISICA ( luogo e data 
nascita, residenza, Codice fiscale); Numero data 

 

Imponibile
. IVA 

 
Modalità di pagamento  
 

 
424/EL 

 
05.12.2025 

 
€ 6.765,77 

 

  
€ 1.488,47 

 

  STUDIO LEGALE ASSOCIATO CARLO E 
LUCA SCARPANTONI 
Via Torre Bruciata n. 17/21 
64100 Teramo (TE) 
P.Iva n. 01824250672 

 
TOTALE 

 
€ 6.765,77 

 
€ 1.488,47 

 
 
IT13K0542415300000000055091 



6 

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 
     1714 STUDIO 
LEGALE ASS. 
CARLO E LUCA 
SCARPANTONI 

IT13K05424153000
00000055091  

424/EL del 05-12-
2025 

8.254,24 8.254,24 B926C66C4D 04-01-2026 

 Ritenute documento 
 RITENUTA IRPEF 6.505,55 1.301,11 30,00%  
 Totale ritenute documento 6.505,55 1.301,11   

 
  



7 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  14-12-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


